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ØU 11.11.1997, nr. 635
Udvalgstype: ØU Mødedato: 11.11.1997   Nummer: 635

FORNYELSE AF INTERESSENTSKABSOVERENSKOMSTEN MED 
LEVNEDSMIDDELKONTROLLEN (LEKO)  

Økonomiudvalget behandlede 10.6.1997, sag nr. 367 fornyelse af 
interessentskabsoverenskomsten. Udvalget godkendte forslaget til ændret overenskomst, 
idet der blev taget forbehold overfor bestemmelsen om formandshonoraret, der ønskedes 
forelagt Indenrigsministeriet.

LEKO har den 15.10.1997 modtaget 
Indenrigsministeriets svar 
( bilag 1 ).

Det fremgår heraf, at Tilsynsrådet for Københavns Amt 
først skal træffe afgørelse i sagen.

Tilsynsrådets sekretariat har tidligere haft 
overenskomstforslaget til udtalelse uden at dette gav 
anledning til kommentarer. Tilsynsrådets sekretariat er 
gjort bekendt med Gladsaxe Kommunes forbehold.

Hvis Gladsaxe Kommune efter Tilsynsrådets afgørelse 
ønsker at påklage afgørelsen vil Indenrigsministeriet 
behandle denne klage.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at Gladsaxe 
Kommune underskriver overenskomstforslaget.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.

ØU 10. 6.1997, nr. 367
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ØU 11.11.1997, nr. 636
Udvalgstype: ØU Mødedato: 11.11.1997   Nummer: 636

OVERVEJELSER OM OPGAVEFORDELING OG INITIATIVER VEDRØRENDE 
REGELSANERING  

Kommunernes Landsforenings brev af 25.9.1997 med orientering om hvordan 
arbejdet i regeringens opgavekommission forløber, har været udsendt til debat i 
fagudvalgene.

Samtidig orienterer landsforeningen om det iværksatte 
udvalgsarbejde omkring regelsanering.

I forbindelse med regionale debatmøder i 
kommuneforeningernes regi i starten af 1997 
opfordrede Kommunernes Landsforening til, at 
ønskerne og kravene til fremtidens opgavefordeling 
blev drøftet lokalt,  og at synspunkter herom 
fremsendes til Kommunernes Landsforening.

Til støtte for landsforeningens arbejde i udvalget 
vedrørende regelsanering ønskes forslag fra 
kommunerne, gerne eksempler på regler, som i særlig 
grad er uhensigtsmæssige ud fra økonomiske og 
administrative hensyn samt i den praktiske 
borgerrettede administration.

Kommunernes Landsforenings brev indeholder en 
oversigt over opgaveområder, som vil blive drøftet af 
opgave- kommissionen.

Kommunernes Landsforening anmoder om 
tilbagemeldinger senest den 14.11.1997.

Gladsaxe Byråd har tidligere i brev af 6.2.1996 afgivet 
udtalelser om opgavefordeling i forbindelse med 
Hovedstadskommissionens betænkning om fremtidig 
struktur.

Der blev i dette brev givet udtryk for, at langt de fleste af 
kommunerne i Københavns amt har en størrelse og 
økonomisk bæredygtighed, der sætter dem i stand til at 
varetage en betydelig del af de nu amtskommunale 
funktioner.

For så vidt angår gymnasierne  og den vidtgående 
specialundervisning, blev der endvidere peget på, at 
der bør ske en udlægning fra det amtskommunale 
niveau. 

Endelig udtrykte Byrådet overfor 



Hovedstadskommissionen, at den kreds af opgaver, der 
blev foreslået udlagt, syntes for beskeden, idet det 
tillige blev fremhævet, at de fleste kommuner i 
hovedstadsområdet ville kunne overtage en lang række 
amtskommunale funktioner på det sociale område, 
samt kunne forvalte en væsentlig del af vejene.

I FKKA regi er der desuden tidligere peget på, at også 
ordenspolitiet og dele af arbejdsformidlingens opgaver 
kunne overvejes omplaceret.

ØKONOMIUDVALGET:

Vurderingsområdet         

- forslag om at gøre vurderingsopgaven til en ren 
kommunal        

opgave, som skal løses af den nuværende 
kommunale 

skatte-  og vurderingsadministration,

- 1. klageinstans foreslås at være et lokalt ankenævn, 
eventuelt som 

en forøgelse af opgaverne for de etablerede 
skatteankenævn,

- 2. klageinstans foreslås af være Landsskatteretten.

- etablering af et statsligt korps til vurdering af 
komplicerede        

ejendomme, der sjældent eller aldrig handles

Fysisk planlægning

Lov om planlægning er bygget op efter et 
rammestyringsprincip i tre niveauer, der betyder 
rangordning: landsplanlægningen skal respekteres i de 
øvrige planer, og indholdet i regionplanlægningen skal 
respekteres i de kommunale planer, og indholdet i 
kommuneplanen 
skal respekteres i lokalplaner.

Tre myndighedsniveauer administrerer: Staten, 
amtskommunerne og kommunerne.

Der stilles spørgsmål ved, om det fortsat er rimeligt at 
fastholde en rammestyring med tre niveauer, hvor den 
tiltagende centrale detailstyring mange steder har 
medvirket til at dræne den lokale debat - og til en vis 
grad det politiske engagement.

Personalepolitik



Forslag om at afskaffe adgangen til dagpengerefusion 
ved sygdom for offentligt ansatte.

Den ansattes bopælskommune yder dagpengerefusion 
til offentligt ansattes arbejdsgiver indenfor de første 13 
ugers sygdom, Der er tale om en arbejdskrævende og 
administrativ besværlig fremgangsmåde.

Forslag om afskaffelse af adgangen til 
dagpengegodtgørelse fra arbejdsgiver for 1. og 2. 
ledighedsdag (G-dage).

Arbejdskrævende ordning, som kan friste til usaglige 
hensyn ved korttidsansættelser f.eks. at ansætte for et 
mindre timetal eller kun ansættelse af ikke-forsikrede 
o.s.v. Eventuelt kun forslag om at afskaffe ordningen 
hos offentlige arbejdsgivere, der er mindre påvirket af 
dagpengetænkning.
Forslag om forenkling af reglerne om adgangen til de 
forskellig former for uddannelsesgodtgørelse (VUS-
støtte, uddannelse- eller orlovsydelse, 
uddannelsesgodtgørelse)

Der er tale om uoverskuelige og overlappende 
regelsæt, som er svære at udnytte for målgrupperne, 
som typisk er kortuddannede medarbejdere.

Fra administrationen i øvrigt

Registerlovgivningen synes uoverskuelig og trænger til 
en gennemgribende revision (opdatering svarende til 
den nu kendte edb-teknologi) og forenkling.

UNDERVISNINGSUDVALGET

Privatskoler. Elevopgørelse pr. 5.9. 

I dag sker der først en udveksling af elevoplysninger 
mellem skole og forvaltning. Skolen fremsender herefter 
elevlister til ministeriet, der fremsender de godkendte 
elevlister til kom- munen sammen med den kommende 
årsopkrævning på elev- udgiften.
Da ministeriet kan hente de samme oplysninger i 
folkeregistret om elever, som forvaltningen hjemtager i 
det nuværende sy- stem for opgørelse af 
privatskoleelever, kunne elevopgørelsen ske direkte 
mellem skole og ministerium.

Efterskoler. Elevopgørelse pr. 5.9.

Det kunne ske direkte mellem undervisningssted og 



ministeri-
um som beskrevet for opgørelse af privatskoleelever.

Undervisning af børn med vidtgående handicap. (20,2 
elever).

Specialundervisning  er delt mellem amt og kommune. 
Elever, der henhører under en 
specialundervisningsforanstaltning, men som vurderes 
til enkeltintegration i folkeskolen, foreslås overført til 
kommunen. Tilbage i amtet kunne restere børn til 
optagelse på amtets egne specialskoler.

Transporttilskud til skoleelever.

Det foreslås, at bestemmelserne for transporttilskud 
udgik af folkeskoleloven og blev en kommunal 
vurdering og foranstalt- ning. Alternativt en forenkling, 
der graduerede rammerne efter geografiske forhold 
(by/land).

Anbragte børn. Udligning mellem kommunerne.

Børn og unge kan anbringes efter bistandslovens § 66. 
Det medfører, at bostedet er af særlig karakter, hvor 
plejeophold og undervisning er svært adskillelige. I 
sådanne sager bestemmes undervisningens indhold og 
omfang ikke efter folkeskolelovens rammer, men er 
beroende på en konkret vurdering i den enkelte sag.  
Retningslinjer for sådanne sager er ønskværdige.

Svært behandlingskrævende børn og udgiftsfordeling.

Svært behandlingskrævende anbringes som oftest i 
special-
skoler/institutioner i amtsregi, hvorefter udgiftsdelingen 
er klar. Såfremt et sådant barn forbliver i kommunalt 
regi med henblik på en særlig lokal løsning er der ikke 
klare regler for afgræns-
ning mellem opholdsstøtteudgift (socialudgift) og 
undervisningsstøtteudgift (undervisningsudgift).
Retningslinjer for sådanne sager er ønskværdige.

Folkeoplysning. 

Der er i folkeoplysningsloven og den tilhørende 
bekendtgørelse flere ting, som bør forenkles. Da loven 
skal revideres i 1999, stilles der ingen konkrete forslag 
på nuværende tidspunkt.

Musikskole. 



Tilskud til kommunale musikskoler sker idag i form af et 
procentvis tilskud til lønudgifterne.
Tilskudsstørrelsen er afhængig af antallet af ansøgere 
og størrelse på de samlede lønudgifter. Kommunerne 
skal for at opnå tilskuddet opfylde en visse centralt 
fastsatte krav. Det foreslås, at kommunale musikskoler 
overgår til at være en egentlig kommunal aktivitet, og at 
tilskuddet ydes i forbindelse med udbetaling af 
bloktilskud.

TEKNIK- OG MILJØUDVALGET

Miljøtilsyn

Det foreslås, at kompetencedelingen mellem 
kommunale og amtskommunale myndigheder ophører, 
så det udelukkende bliver en mynd ighed - den 
kommunale - der udarbejder godkendelser og fører 
tilsyn med alle virksomheder, der kan give anledning til 
forurening.

Vandforsyning

Hovedsynspunktet er, at politisk ansvar og kompetence 
skal følges ad. Det er kommunernes ansvar, at 
befolkningen forsynes med et kvalitetsmæssigt 
tilfredsstillende drikkevand. Men det er amterne, der 
står for grundvandsressourcen og 
grundvandsbeskyttelsen, herunder 
jordforureningsområdet, - og hermed for 
oprydningsindsatsen.

Vejbestyrelsesopgaven

Der er vedtaget en ny opgavefordeling mellem amterne 
og staten - incl. en økonomisk aftale.

Der er behov for at få justeret vejbestyrelsesforholdene 
mellem amterne og kommunerne. Adskillige amtsveje 
kan overgå til kommunal vejbestyrelsesvaretagelse. Det 
kræver en ny aftaleform om de økonomiske 
konsekvenser i forbindelse med opgaveflytningen.

Vandafledningsafgift for afværgevand

Gladsaxe Kommune ønsker, at der gives mulighed for 
hel eller delvis fritagelse for betaling af 
vandafledningsafgift for afværgevand ført til det 
offentlige spildevandssystem.

Koordinering af affaldslovgivningen



Generelt er affaldsområdet blevet et stort lovgivnings- 
og regelstyret område, hvor der nu tiltrænges en 
gennemgang af alle aspekter i opgavevaretagelsen 
med henblik på en koordinering og regelforenkling.

DET SOCIALE UDVALG

Det Sociale Udvalg har ingen forslag til ændringer.

BIBLIOTEKS- OG KULTURUDVALGET

Biblioteks- og Kulturudvalget har ingen forslag til 
ændringer.

IDRÆTSUDVALGET

Idrætsudvalget er fortsat enig i, at der ikke ses at være 
nogen grund til, at idrætsfaciliteter skal kunne oprettes 
og drives af et hovedstadsområdeorgan.

Udvalget peger på, at der omkring drift og 
vedligeholdelse af nationale og højst specialiserede 
idrætsanlæg, f.eks. I/S Rostadion, Bagsværd Sø, må 
findes en model hvor kommunen, 
amtet og Staten indgår i et forpligtende samarbejde.

Udkast til svar vedlægges ( bilag 2 ).

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at 
Kommunernes Landsforenings henvendelse besvares i 
overensstemmelse med ovenstående.

Økonomiudvalget: Tiltrådt med enkelte justeringer.

ØU     7.10.1997, nr. 575
IU       9.10.1997, nr. 51
TMU 20.10.1997, nr. 122
UU    21.10.1997, nr. 96
BKU  28.10.1997, nr. 63
SOU   5.11.1997, nr. 167
ØU     4.11.1997, nr. 614
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